
Radiografia gestionării 
deșeurilor textile în România

DE HAINE

Un proiect: În colaborare cu: Cu susținerea:



Radiografia gestionării deșeurilor textile în România

Ce arată radiografia națională a colectării textile?

Începând cu 1 ianuarie 2025, România are obligația legală de a colecta separat deșeurile textile. 
Pe hârtie, majoritatea județelor au bifat această cerință și au instalat containere dedicate. 
În practică însă, simpla amplasare a unor recipiente pe domeniul public nu echivalează cu o 
gestionare eficientă a acestui flux de deșeuri.

Întregul lanț, de la colectare la reutilizare, reciclare sau, în scenariul pesimist, incinerare și depozitare, 
este marcat de disfuncționalități structurale.

Aceste concluzii reies din analiza „Radiografia gestionării deșeurilor textile în România”, realizată de 
asociația Ecoteca pentru programul Harta Reciclării, al asociației Viitor Plus. Studiul se bazează pe 
datele furnizate prin chestionar de autoritățile publice locale, precum și pe informații disponibile în 
presa națională și locală.

Analiza, parte a campaniei „Muntele de Haine”, susținută de ING Bank România, evaluează modul în 
care administrațiile locale gestionează textilele la un an de la introducerea obligativității colectării 
separate. Muntele de Haine atrage atenția asupra volumului de deșeuri textile generate anual în 
România, care poate fi combătut cu soluții practice, aflate la îndemâna oricui. 

Studiul este structurat în două componente:

Deși colectarea separată a fost implementată în majoritatea orașelor mari, traseul deșeurilor textile 
după colectare, care presupune sortare pentru reutilizare și reciclare, rămâne, în multe cazuri, opac. 
Sortarea, reutilizarea și reciclarea sunt greu de urmărit, iar datele privind destinația finală sunt adesea 
incomplete sau neuniform raportate.
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o sinteză națională a soluțiilor de colectare și a opțiunilor de tratare descrise în surse publice (presă, 
comunicate, documente oficiale, pagini ale companiilor);

o analiză a răspunsurilor primite de la administrațiile locale urbane din România.



Context legislativ

Colectare formală, dar insuficient controlată

Cum arată traseul deșeurilor textile?

Colectarea separată a textilelor este obligatorie de la 1 ianuarie 2025 în România, conform OUG nr. 
92/2021 privind regimul deșeurilor (art. 17).

La nivel european, obligația de colectare separată a textilelor este legată de Directiva-cadru deșeuri, 
în cazul căreia Comisia Europeană a publicat în 2025 clarificări și reguli suplimentare pentru 
gestionarea textilelor separat colectate.

Motivul realizării analizei mai are legătură și cu una dintre problemele recurente apărute în spațiul 
public -  lipsa unei raportări clare a cantităților și destinațiilor deșeurilor textile. De altfel ARETEX a 
semnalat necesitatea unor date comparabile.

Mai multe localități (UAT - unități administrativ-teritoriale) au instalat containere dedicate și au lansat 
campanii de colectare a textilelor pe parcursul anului 2025 sau chiar și mai devreme.  Altele se 
pregătesc să le instaleze în acest an. 

Infrastructura la nivel local este neuniformă, fiind diferențe mari între orașe și județe. Sistemele de 
colectare sunt - în majoritatea cazurilor - slab standardizate, insuficient monitorizate și dependente de 
inițiative punctuale (parteneriate cu operatori privați sau ONG-uri). 

În lipsa unor criterii clare privind ce tipuri de textile pot fi colectate și a unei comunicări coerente 
către populație, fracția textilă colectată este frecvent puternic contaminată, ceea ce reduce drastic 
posibilitatea de reutilizare sau reciclare ulterioară. 

România și-a asumat ca, până în 2035, doar 10% din totalul deșeurilor generate să mai ajungă la 
depozitare. Pentru a ajunge la o asemenea performanță, textilele colectate separat trebuie sortate și o 
parte cât mai mare din ele să fie reutilizate prin revânzare sau donare, să fie reciclate și, în cel mai rău 
caz, să fie valorificate energetic prin incinerare.

Realitatea este însă departe de acest scenariu: doar 6–8% din textilele colectate separat ajung să fie 
reutilizate sau reciclate, potrivit estimărilor Asociației Române pentru Reutilizare și Reciclare Textile 
(ARETEX). Restul sunt incinerate sau depozitate.
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Unul dintre cele mai importante rezultate ale analizei este faptul că, în majoritatea cazurilor, 
autoritățile locale:

Deși colectarea separată este prezentată frecvent în spațiul public drept un succes administrativ, 
datele disponibile nu confirmă faptul că textilele colectate ajung, în mod sistematic, în centre de 
reutilizare sau reciclare.

Din informațiile publice analizate rezultă că:

Studiile și articolele de presă - inclusiv analiza realizată de ARETEX - subliniază în mod repetat că 
raportarea cantităților și a destinațiilor finale este neuniformă și dificil de verificat, ceea ce face 
imposibilă evaluarea performanței reale a fluxului de deșeuri textile la nivel național.

nu pot indica cu precizie traseul complet al deșeurilor textile după colectare;

nu dispun de date verificabile privind proporția reală de reutilizare, reciclare, valorificare 
energetică sau eliminare finală (la depozitele de deșeuri).

sortarea și reciclarea textilelor din România beneficiază de capacități foarte limitate;

o parte semnificativă a textilelor colectate este direcționată către valorificare energetică sau 
depozitare, mai ales în cazul fracțiilor contaminate;

reutilizarea este realizată preponderent de inițiative private sau ONG-uri, fără a face parte dintr-un 
sistem public integrat și monitorizat.

Lipsa trasabilității reale după colectare

Colectarea nu înseamnă reutilizare sau reciclare
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nu există organizații de transfer de responsabilitate dedicate textilelor;

autoritățile locale suportă integral costurile de colectare, fără un mecanism financiar stabil;

nu sunt create stimulente economice pentru prevenirea generării deșeurilor, ecodesign sau 
reciclare.

România nu are încă o schemă funcțională de răspundere extinsă a producătorului (EPR) pentru 
textile. Un astfel de mecanism ar obliga producătorii și comercianții de haine și încălțăminte să 
contribuie financiar la gestionarea deșeurilor generate de produsele lor și să asigure atingerea unor 
ținte de recuperare. Astfel, schema ar reduce povara gestionării deșeurilor textile de către 
administrațiile locale, din baniii cetățenilor. Modele EPR există deja în România pentru ambalaje de 
orice fel, echipamente electrice și electronice, anvelope, becuri și baterii.

În prezent:

Mai mult, în lipsa unui cadru operațional clar și a unor semnale ferme privind implementarea EPR, este 
puțin probabil ca astfel de scheme să devină funcționale în viitorul apropiat, ceea ce pune o presiune 
suplimentară pe bugetele publice.

Absența schemelor de răspundere extinsă a
producătorului  (EPR)

Așadar, simpla existență a infrastructurii de colectare nu garantează o gestionare conformă cu 
ierarhia deșeurilor.

În consecință, riscul colectării separate a textilelor pentru a fi trimise ulterior la depozitare - fără a 
recupera articole sau materiale pentru reciclare - reprezintă un cost pe care toți cetățenii ajung în 
cele din urmă să îl plătească - prin tarife mai mari la depozitele de deșeuri care se umplu mai 
repede, prin taxe și amenzi plătite pentru nerespectarea legislației privind colectarea separată.
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Modele de colectare

În acest context, obligația legală de colectare separată, deși necesară, este insuficientă în lipsa 
unor măsuri care să asigure gestionarea corectă a acestui flux pe întreg lanțul său.

România poate raporta că a creat infrastructura de colectare. Însă, în lipsa unor date clare și 
verificabile, nu poate spune cu certitudine câte dintre textilele colectate sunt salvate de la groapa de 
gunoi și câte ajung, în cele din urmă, exact acolo.

Administrațiile locale au apelat la mai multe tipuri de modele de colectare a deșeurilor textile.

colectare parțială și neuniformă,

lipsă de trasabilitate,

capacități limitate de reutilizare și reciclare,

absența mecanismelor EPR.

Containerele stradale. 

Amplasate de primării în puncte fixe, aceste containere sunt cea mai des întâlnită metodă de 
colectare a textilelor. Numărul lor poate varia de la câteva unități, la zeci sau chiar sute într-o 
localitate.

 

Campanii periodice. 

Colectarea trimestrială sau în alte intervale de timp, reprezintă un model utilizat în special 
înainte de intrarea în vigoare a obligativității colectării separate, dar unele municipalități o 
păstrează în continuare.

 

Parteneriate.

Unele  localități au realizat parteneriate pentru instalarea de containere și preluarea textilelor 
cu operatori specializați în colectarea, sortarea și reciclarea textilelor sau cu ONG-uri implicate 
în acțiuni de donare. Există mai multe municipalități în Transilvania care au încheiat 
parteneriate cu organizații precum Caritas și Filantropia, dar și la Iași, unde există un parteneriat 
cu Armata Salvării. 

România se află într-o etapă incipientă și fragilă a gestionării deșeurilor textile, caracterizată de:

Concluzii

Analiza gestionării deșeurilor textile
pe baza surselor publice
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Dificultățile actuale sunt mai degrabă legate de capacitățile limitate de sortare și reciclare, precum și 
de costurile ridicate ale acestora, decât de infrastructura de colectare, arată informațiile din presă.

Calitatea textilelor colectate este redusă. Dacă acestea ajung în deșeul amestecat sunt 
contaminate, ceea ce reduce opțiunile de reutilizare și reciclare. Există însă contaminare inclusiv în 
cazul textilelor ajunse în containerele dedicate.

Pe de altă parte, majoritatea articolelor de îmbrăcăminte conțin mai multe tipuri de fibre textile, în 
cantități variabile. În cazul acestor piese vestimentare, reciclarea nu este de obicei luată în calcul din 
cauza compoziției neomogene a materialelor rezultate, care afectează potențialul lor de vânzare ca 
materie primă secundară. 

Pentru deșeurile contaminate, mult prea uzate sau nereciclabile, o opțiune descrisă în comunicările 
industriei este co-incinerarea în fabricile de ciment (valorificare energetică și minerală).

Traseul și destinația textilelor după colectare

Lanțul de gestionare a deșeurilor textile include, în general,  de la două până la patru etape: 

Programe de preluare.  

Numărul programelor de preluare în retail a textilelor a scăzut în 2025, odată cu intrarea în vigoare a 
obligativității colectării separate a acestui tip de deșeu. Anul trecut, au oprit activitatea de preluare 
a deșeurilor textile atât Kaufland (avea acest serviciu în magazinele din București și Ilfov), cât și 
retailerul fast fashion H&M, (avea disponibil acest serviciu la nivel național). Continuă, în schimb, 
parteneriatul dintre magazinele companiei Inditex (Zara, Bershka, Oysho, Stradivarius, Pull&Bear etc.) 
și Crucea Roșie, care preia textilele, le sortează și le donează persoanelor defavorizate.

colectarea separată;

sortarea pentru reutilizare (acolo unde calitatea permite);

reciclarea materialelor (în special în cazul fluxurilor omogene) și valorificarea energetică, 

eliminarea (depozitarea) pentru fracțiile nerecuperabile. 
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Gradul de implementare a sistemelor de colectare separată a 
deșeurilor textile la nivelul UAT-urilor respondente (n=32)

Sistem implementat
87.5% (28 UAT-uri)

Sistem neimplementat
12.5% (4 UAT-uri)

Clasamentul orașelor în funcție de cantitățile
colectate și infrastructură

Analiza gestionării deșeurilor textile
pe baza răspunsurilor primite

31 de localități și județul Argeș au răspuns chestionarului, care a fost trimis către toate orașele din 
România. Dintre acestea, 28 unități administrativ-teritoriale (UAT-uri) declară că au un sistem de 
colectare separată a deșeurilor textile, iar 4 declară că nu au încă implementat un sistem.
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Cantitatea totală raportată ca deșeuri textile colectate separat în primele 10 luni ale anului 2025 
însumează 2.190,57 tone (2.190.570 kg), valoare care include și Ploiești, deși acesta a raportat 
cantitatea colectată strict pentru perioada august-septembrie 2025. 

Indicatorul trebuie însă interpretat cu prudență, deoarece unele răspunsuri reflectă arii de raportare 
extinse sau fluxuri agregate de reutilizare. În acest sens, având în vedere că raportarea pentru 
județul Argeș (247,46 tone) include în mod inerent și valoarea municipiului Pitești (107,58 tone), s-a 
optat pentru scăderea cantității aferente Piteștiului din totalul județean pentru a evita dublarea datelor. 
Prin urmare, în reprezentarea grafică, municipiul Pitești figurează individual, iar restul cantității de 139,88 
tone reprezintă deșeurile colectate în județ, în afara orașului reședință de județ.
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Cantitatea de deșeuri textile colectate în primele 10 
luni ale anului 2025 (n=32)
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Sibiu

Craiova

Buzău

Pitești
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17.04 tone
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1.90 tone
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0.98 tone

0.50 tone

0

0

0

0
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Cantitatea totală raportată ca deșeuri textile colectate separat în primele 10 luni ale anului 2025 
însumează 2.190,57 tone (2.190.570 kg), valoare care include și Ploiești, deși acesta a raportat 
cantitatea colectată strict pentru perioada august-septembrie 2025. 

Indicatorul trebuie însă interpretat cu prudență, deoarece unele răspunsuri reflectă arii de raportare 
extinse sau fluxuri agregate de reutilizare. În acest sens, având în vedere că raportarea pentru 
județul Argeș (247,46 tone) include în mod inerent și valoarea municipiului Pitești (107,58 tone), s-a 
optat pentru scăderea cantității aferente Piteștiului din totalul județean pentru a evita dublarea datelor. 
Prin urmare, în reprezentarea grafică, municipiul Pitești figurează individual, iar restul cantității de 139,88 
tone reprezintă deșeurile colectate în județ, în afara orașului reședință de județ.

În răspunsurile unde au fost disponibile atât populația, cât și cantitatea de deșeuri, mediana cantității 
raportate pentru primele 10 luni ale anului 2025 este de 0,25 kg/cap de locuitor, fiind excluse din 
acest calcul  UAT-urile care nu au precizat o cantitate numerică sau au raportat valoarea zero (Buhuși, 
Suceava, Reșița, Dorohoi și Călărași). 

Deoarece datele privind populația rezidentă furnizate inițial de respondenți au fost fie estimări, fie 
incomplete sau au făcut referire variată la datele oficiale, s-a optat pentru utilizarea în integralitate a 
datelor din Recensământul Populației și Locuințelor din 2021 pentru a oferi uniformitate indicatorilor 
calculați. 

Similar metodologiei anterioare, orașul Pitești a fost prezentat individual (cu un indicator de 0,76 
kg/cap de locuitor). Județul Argeș (fără Mun. Pitești) a obținut o valoare de 0,33 kg/cap de locuitor a 
fost obținută prin raportarea cantității colectate rămase la populația rezidentă a județului, excluzând 
cifrele aferente municipiului de reședință. 

Dispersia datelor rămâne una ridicată, cu valori cuprinse între un minim de 0,02 kg/cap de locuitor și 
un maxim de 3,35 kg/cap de locuitor, ceea ce sugerează atât diferențe reale între eficiența sistemelor 
de colectare, cât și persistența unor neuniformități de raportare la nivel național.
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Cantitatea de deșeuri textile colectate pe cap de locuitor în 
primele 10 luni ale anului 2025 (n=31)
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Kg pe cap de locuitor

4.003.002.001.000

Sibiu

Oradea

Buzău

Craiova

Pitești

Aiud

Arad

Roman

Galați

Sântana

Deva

Chișineu-Criș

Baia Mare

Zalău

Râmnicu Vâlcea

Râmnicu Sărat

Târgu Mureș

Slănic-Moldova

Cugir

Ploiești

Lipova

Sfântu Gheorghe

Botoșani

Iași

Piatra Neamț

Târgoviște

3.35 kg

3.05 kg

2.42 kg

1.45 kg

0.76 kg

0.51 kg

0.50 kg

0.46 kg

0.40 kg

0.35 kg

0.35 kg

0.31 kg

0.25 kg

0.18 kg

0.18 kg

0.17 kg

0.15 kg

0.12 kg

0.12 kg

0.12 kg

0.10 kg

0.10 kg

0.08 kg

0.03 kg

0.02 kg

0.02 kg
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Infrastructura de colectare separată a deșeurilor textile (n=31)

Infrastructura raportată de administrațiile locale evidențiază un peisaj extrem de eterogen și slab 
standardizat, unde modelele de colectare variază de la rețele stradale extinse până la sisteme 
bazate exclusiv pe campanii mobile sau centre de colectare prin aport voluntar (CAV).

Unitățile de infrastructură prezentate în 
grafic reprezintă suma containerelor 
stradale dedicate, a punctelor de 
colectare declarate și a centrelor fixe 
raportate de autorități. 

Deși majoritatea unităților administrativ 
-teritoriale (28 din 32) declară existența 
unui sistem formal, simpla prezență a 
acestor unități nu garantează succesul 
gestionării textilelor. Autoritățile locale 
semnalează constant riscuri sistemice 
majore, precum vandalismul și furtul 
din containere, contaminarea ridicată 
a fracțiilor colectate și lipsa 
trasabilității deșeurilor după momentul 
colectării.

*  Infrastructura de containere pentru 
colectarea textilelor din Târgu Mureș a 
fost retrasă după trimiterea răspunsurilor. 
În prezent, în oraș nu mai există niciun 
container.

Număr unități de infrastructură

4003002001000

Oradea

Buzău

Târgu Mureș

Craiova

Sibiu

Arad

Sfântu Gheorghe

Deva

Galați

Iași

Botoșani

Zalău

Pitești

Ploiești

Suceava

Reșița

Târgoviște

Râmnicu Sărat

Baia Mare

Aiud

Vâlcea

Roman

Slănic-Moldova

Cugir

Călărași

Dorohoi

Piatra Neamț

Lipova

Săntana

Buhusi

Chișineu-Criș

112 (110 containere + 2 CAV-uri)

99 de containere

55 de containere*
44 de containere (distribuite în 22 de puncte)

40 de containere

21 de puncte temporare

18 containere

14 containere

14 containere

13 (12 containere + 1 centru de colectare)

10 containere

10 containere

9 containere

8 containere

8 containere

7 containere

6 containere

6 containere

5 containere

4 containere

3 containere

3 containere

3 CAV-uri

2 puncte

1 punct

0

0

8 puncte temporare

8 containere (distribuite în 4 puncte) 

8 containere (distribuite în 6 puncte) 

10 containere (distribuite în 8 puncte)



AIUD
Alba

15.500 locuitori

1 punct fix și 4 temporare

ARAD
Arad

145.000 locuitori

21 de puncte temporare

Rezultatele analizei pe UAT-uri
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*conform răspunsurilor primite

Colectare separată a deșeurilor textile:

Da

Infrastructură:

7 containere (4 containere mobile care sunt mutate în diferite zone ale orașului în cadrul 
campaniilor trimestriale de colectare și 3 containere la centrul fix de colectare).

Cantitate raportată (primele 10 luni 2025): 

10,8 tone (10.800 kg)

Nivelul redus de conștientizare al populației este principalul obstacol menționat de autorități. Cetățenii 
nu sunt încă obișnuiți să colecteze separat de hainele vechi, ceea ce face necesare mai multe 
campanii de informare. Administrația locală a organizat acțiuni de colectare și a încheiat un 
parteneriat cu Asociația Caritas Mitropolitan Greco-Catolic Blaj pentru preluarea hainelor care pot fi 
donate către cazurile sociale.

Colectare separată a deșeurilor textile:

Da

Infrastructură:

21 de puncte de colectare utilizate în timpul campaniilor de colectare



Colectare separată a deșeurilor textile:

Da

Infrastructură:

8 puncte de colectare unde containerele sunt amplasate temporar, sub supravegherea poliției 
locale, pentru evitarea depozitării altor tipuri de deșeuri sau împrăștierea hainelor

Cantitate raportată (primele 10 luni 2025): 

27,62 tone (27.620 kg)

Deșeurile colectate sunt preluate de operatorul de salubritate și transportate la stația de sortare, de 
unde urmează să fie direcționate către un reciclator din afara județului. În plus, există o inițiativă de 
colaborarea cu o cooperativă meșteșugărească din Baia Mare, care intenționează să refolosească o 
parte din textile (pentru confecționarea de carpete din materiale textile reciclate). Reticența populației 
la noul sistem reprezintă principala dificultate întâmpinată de autoritățile locale. Multe persoane încă 
donează hainele prin alte canale sau le aruncă. Primăria a demarat campanii media locale pentru a 
informa cetățenii despre existența containerelor și a planificat extinderea punctelor de colectare dacă 
volumul crește.
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Cantitate raportată (primele 10 luni 2025): 

73,26 tone (73.260 kg)

Operatorul de salubritate RETIM Ecologic Service, în parteneriat cu ADI Sistem Integrat de Gestionare a 
Deșeurilor Arad, organizează campanii periodice de colectare separată a deșeurilor textile. Deșeurile 
textile preluate sunt predate operatorilor autorizați spre tratare, neexistând încă un reciclator dedicat. 

Incertitudinile legislative au întârziat implementarea unui sistem permanent, spun autoritățile locale. 
Pe de altă parte, mobilizarea populației prin campaniile anunțate din timp a dat rezultate, astfel că 
autoritățile iau în calcul amplasarea de containere fixe atunci când bugetul le va permite.

BAIA
MARE

Maramureș

109.000 locuitori

8 puncte temporare
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Colectare separată a deșeurilor textile:

Da

Infrastructură:

10 puncte de colectare cu containere dedicate, instalate în septembrie 2025

Cantitate raportată (primele 10 luni 2025): 

6,96 tone (6.960 kg)

Operatorul de salubrizare din Botoșani, Urban Serv, transportă conținutul containereleor la Centrul de 
Management Integrat al Deșeurilor Stăuceni. Primăria colaborează organizații locale de caritate, care 
s-au oferit să participe la sortarea hainelor colectate. O parte dintre articolele de îmbrăcăminte care 
mai pot fi purtate sunt preluate, după igienizare, de către Direcția de Asistență Socială și distribuite 
către beneficiari din categorii vulnerabile.

BOTOȘANI
Botoșani

90.000 locuitori

10 puncte

Colectare separată a deșeurilor textile:

Nu

Infrastructură:

0

Cantitate raportată (primele 10 luni 2025): 

0

Primăria nu a amplasat containere dedicate din cauza refuzului operatorului de salubritate de a 
implementa sau prelua logistica necesară pentru acest nou flux de deșeuri, probabil din considerente 
de cost. Odată cu renegocierea contractului de salubritate, administrația locală își propune să 
demareze un sistem de colectare – eventual pornind cu 1-2 containere la primărie și campanii de 
conștientizare.

BUHUȘI
Bacău

14.000 locuitori

0 puncte
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Colectare separată a deșeurilor textile:

Da

Infrastructură:

99 de containere amplasate lângă platformele de colectare existente

Cantitate raportată (primele 10 luni 2025): 

250,56 tone (250.555 kg).

Buzăul are un sistem matur de colectare a textilelor, inițiat în 2023 printr-un un proiect pilot cu 10 
containere. Din 2024, în parteneriat cu operatorul privat Daigoro, a extins rețeaua la circa 100 de 
containere cu fante securizate, amplasate lângă platformele de colectare a deșeurilor din toate 
cartierele orașului. Cea mai mare parte a hainelor colectate sunt valorificate – multe ajung să fie 
exportate ca produse second-hand în țări din Asia sau Orientul Mijlociu. Articolele deteriorate, dar 
curate, sunt tocate și folosite ca lavete industriale, iar cele murdare sunt trimise la coincinerare în fabrici 
de ciment. Aproximativ 80% din textile sunt reutiliIzate sau reciclate.

BUZĂU
Buzău

103.500 locuitori

99 de puncte

Colectare separată a deșeurilor textile:

Nu

Infrastructură:

3 puncte de colectare

Cantitate raportată (primele 10 luni 2025): 

Nespecificat

Containerele au fost instalate în 2025 într-un proiect pilot, însă cantitatea efectiv colectată de la 
populație a fost atât de mică încât operatorul nu a ridicat încă un volum suficient. Potrivit primăriei, 
mulți cetățeni nu știu de existența containerelor sau preferă să doneze articolele de îmbrăcăminte 
direct cunoștințelor și inițiativelor sociale.

CĂLĂRAȘI
Călărași

58.000 locuitori

3 puncte
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Colectare separată a deșeurilor textile:

Da

Infrastructură:

0 puncte fixe (s-a utilizat o autoutilitară mobilă)

Cantitate raportată (primele 10 luni 2025): 

2,22 tone (2.220 kg)

Deșeurile textile sunt colectate prin campanii periodice. Anul trecut s-au desfășurat două campanii, 
perioadă în care instituțiile publice (școli, biserici) în i-au îndemnat pe oameni să aducă hainele vechi, 
ceea ce a crescut participarea. Administrația locală consideră că legea este neclară referitor la cine 
suportă costurile acestor campanii și unde trebuie trimise deșeurile.

CHIȘINEU
CRIȘ

Arad

7.000 locuitori

0 puncte fixe

Colectare separată a deșeurilor textile:

Da

Infrastructură:

44 de containere stradale distribuite în 22 de puncte de colectare

Cantitate raportată (primele 10 luni 2025): 

340,53 tone (340.530 kg) 

Operatorul privat TexCycle Romania, parte a grupului bulgar Eurotex, colectează articolele din 
containere și centre, le sortează (separând pentru reutilizare ce este posibil) și le trimite către reciclare 
industrială sau valorificare energetică. Craiova a integrat colectarea textilelor în programul anual 
“Curățenia de Toamnă” – containere mobile pentru textile pe durata campaniei au fost amplasate la 
platformele de gunoi, reușind să strângă într-o săptămână cantități notabile.  Din cantitatea de textile 
colectată la Craiova, 54% merge către reutilizare, 19% către reciclare și  27% către valorificare 
energetică prin incinerare, potrivit autorităților locale.

CRAIOVA
Dolj

234.000 locuitori

22 de puncte
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Colectare separată a deșeurilor textile:

Da

Infrastructură:

4 containere stradale

Cantitate raportată (primele 10 luni 2025): 

2,40 tone (2.400 kg) - estimare pe baza volumului raportat de 12m³.

Deșeurile colectate sunt predate operatorului județean de tratare, GS Eco Center, care le transferă 
către reciclatorul SecondTex Textile Recycling, care se ocupă de sortare și valorificare.

CUGIR
Alba

19.500 locuitori

4 puncte

Colectare separată a deșeurilor textile:

Nu

Infrastructură:

14 containere stradale

Cantitate raportată (primele 10 luni 2025): 

18,43 tone (18.428 kg)

Deva a demarat colectarea separată a textilelor în a doua jumătate a anului 2025. Administrația locală 
semnalează lipsa reciclatorilor specializați în regiune, motiv pentru care orașul nu are acces facil la o 
instalație de reciclare textilă, ceea ce înseamnă costuri suplimentare de transport dacă va fi trimis totul 
la distanță. Municipalitatea a încheiat un parteneriat tripartit între UAT, un ONG cu experiență în 
reutilizare textile (Caritas filiala Alba Iulia) și un operator de salubritate licențiat.  Din cantitatea 
colectată de textile, 20% merg către donare și reutilizare, 40% către reciclare, 15% către valorificare 
energetică prin incinerare și 20% către depozitare.

DEVA
Hunedoara

53.000 locuitori

14 puncte



Radiografia gestionării deșeurilor textile în România

18/32

Colectare separată a deșeurilor textile:

Da

Infrastructură:

3 containere stradale

Cantitate raportată (primele 10 luni 2025): 

0

Primăria a instalat 3 containere indicând ce tipuri de deșeuri pot fi colectate. De asemenea, a avertizat 
populația să nu depoziteze alte categorii de deșeuri în containere, în afara celor textile. Pentru 
încălcarea amendă de la 10.000 lei la 20.000 lei, conform legii.

DOROHOI
Botoșani

23.000 locuitori

3 puncte

Colectare separată a deșeurilor textile:

Da 

Infrastructură:

14 containere stradale

Cantitate raportată (primele 10 luni 2025): 

87,62 tone (87.620 kg)

Fiind un oraș mare, Galațiul încă se confruntă cu cantități mari de textile aruncate în gunoiul comun, 
iar cele 14 containere captează doar o mică parte a acestora. Extinderea infrastructurii este 
îngreunată de costul containerelo. Administrația locală consideră că punctele de colectare a textilelor 
trebuie să fie amplasate separat de platformele de colectare separată, în locuri vizibile, în intersecțiile 
importante ale orașului. Deșeurile colectate separat în Galați sunt valorificate energetic prin incinerare.

GALAȚI
Galați

218.000 locuitori

14 puncte
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Colectare separată a deșeurilor textile:

Da

Infrastructură:

12 containere stradale și centrul municipal de colectare

Cantitate raportată (primele 10 luni 2025): 

8,41 tone (8.408 kg)

După colectare, textilele sunt depozitate temporar la centrul Centrul Municipal de Colectare Iași, 
unde sunt triate. Ulterior, acestea sunt preluate de Asociația Armata Salvării, ONG partener cu 
Primăria Iași, care le sortează din nou: o parte din haine sunt păstrate pentru a fi donate persoanelor 
nevoiașe, restul fiind transferate către firme de reciclare (în principal pentru fibre și lavete). 
Administrația ieșeană spune că aproape toată cantitatea colectată este valorificată fie prin reutilizare, 

IAȘI
Iași

271.500 locuitori

13 puncte

Colectare separată a deșeurilor textile:

Nu - este un sistem formal de colectare separată a deșeurilor textile, dar există puncte de 
colectare active

Infrastructură:

2 puncte de colectare

Cantitate raportată (primele 10 luni 2025): 

0,98 tone (980 kg)

Lipova invocă vidul legislativ (la momentul respectiv, norma exista dar nu era implementată în 
contractul de salubritate încheiat anterior) și probleme mai presante de mediu au împiedicat 
alocarea de fonduri pentru acest segment. Primarul menționează că se intenționează includerea 
colectării textilelor în noul contract de salubritate prin ADI Arad când va fi scos la licitație, astfel încât 
operatorul viitor să asigure și această activitate.

LIPOVA
Arad

10.000 locuitori

2 puncte
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Colectare separată a deșeurilor textile:

Da

Infrastructură:

110 containere stradale și 2 CAV-uri (centre de colectare prin aport voluntar)

Cantitate raportată (primele 10 luni 2025): 

558,57 tone (558.570 kg)

Oradea reprezintă un model de succes în colectarea și valorificarea deșeurilor textile. Sistemul a pornit 
încă din 2018 prin inițiativa unui ONG și a fost integrat oficial în colaborare cu primăria începând cu 
2023. În prezent, jumătate din containere sunt administrate de Asociația Filantropia Oradea 
(componenta social-caritabilă) și cealaltă jumătate de firma TexCycle România, parte a Eurotex 
(componenta de reciclare comercială). 

De asemenea, Oradea dispune de 2 centre de aport voluntar, unde populația poate preda direct 
textile, alături de alte deșeuri reciclabile. Colectarea se face regulat, fără probleme de contaminare. 
Textilele ajung apoi la facilități de sortare: cele în stare bună sunt fie donate direct în comunitate (prin 
rețeaua Filantropia), fie trimise către magazine second-hand (o parte din articole fiind revândute ca 
atare, generând venituri pentru susținerea sistemului). 
Articolele care nu mai pot fi purtate sunt împărțite în două categorii principale: unele sunt reciclate 
material – transformate în fibre care apoi se folosesc la fabricarea de lavete industriale, izolații, iar 
altele sunt destinate valorificării energetice prin incinerare.  

Conform datelor furnizate, distribuția aproximativă a fost: 28% din textile au fost reutilizate prin donații, 
16,5% au fost reciclate material (fibre, lavete), 11,5% valorificate energetic (incinerare) și 44% eliminate 
prin depozitare. 

Chiar dacă există încă un procent semnificativ care ajunge la groapa de gunoi (post sortare, ca refuz), 
Oradea a reușit să devieze de la depozitare sute de tone de textile. Ca obstacol, municipalitatea 
menționează dificultatea de a găsi piețe de desfacere pentru materialele reciclate – odată ce 
fibrele textile sunt obținute, există costuri de transport și limitări tehnologice care fac dificilă utilizarea 
lor pe plan local.

ORADEA
Bihor

183.000 locuitori

112 puncte
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Colectare separată a deșeurilor textile:

Da

Infrastructură:

3 CAV-uri (centre de colectare prin aport voluntar)

Cantitate raportată (primele 10 luni 2025): 

1,90 tone (1.900 kg)

Operatorul Brantner administrează colectarea, ridicând textilele o dată pe săptămână. După 
colectare, hainele sunt predate unor firme care se ocupă de procesarea textilelor în vederea 
valorificării energetice prin incinerare. Municipalitatea s-a confruntat cu scepticismul populației – s-au 
înregistrat cazuri în care persoane nevoiașe forțau containerele pentru a recupera haine, ceea ce a 
dus la răspândirea convingerii că “oricum se fură hainele, deci de ce să le mai ducem acolo”. Pentru 
a descuraja vandalismul, primăria a montat camere video în apropierea containerelor și poliția locală 
a intensificat patrularea.

PIATRA
NEAMȚ 

Neamț

79.500 locuitori

3 puncte

Colectare separată a deșeurilor textile:

Nu

Infrastructură:

10 containere stradale

Cantitate raportată (primele 10 luni 2025): 

107,58 tone (107.580 kg)

Operatorul Salubritate 2000 sortează hainele. Potrivit administrației locale, toate deșeurile textile merg 
la valorificare energetică prin incinerare.

PITEȘTI
Argeș

141.500 locuitori

10 puncte
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Colectare separată a deșeurilor textile:

Da

Infrastructură:

9 containere

Cantitate raportată (august-septembrie 2025): 

21,34 tone (21.340 kg)

Textilele colectate în Ploiești sunt transferate la stația de tratare mecano-biologică sau la stația de 
sortare de la Boldești-Scăeni.

PLOIEȘTI
Prahova

180.500 locuitori

9 puncte

Colectare separată a deșeurilor textile:

Nu

Infrastructură:

8 containere stradale

Cantitate raportată (primele 10 luni 2025): 

5,08 tone (5.080 kg)

Textilele colectate sunt transportate la stația de sortare județeană de la Gălbinași, ulterior fiind predate 
către valorificare energetică (ardere). Râmnicu Sărat a integrat colectarea textilelor și în activitățile 
școlare. Sesiunile de educare și informare, dedicate atât elevilor din școli, cât și populației generale, 
au scopul de a crește gradul de conștientizare privind impactul deșeurilor textile și importanța 
colectării separate. Sesiunile combină lecții interactive, ateliere practice, campanii publice și 
parteneriate cu ONG-uri și instituții școlare.

RÂMNICU
SĂRAT

Buzău

30.000 locuitori

8 puncte
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Colectare separată a deșeurilor textile:

Da

Infrastructură:

6 containere stradale

Cantitate raportată (august-septembrie 2025): 

16,57 tone (16.570 kg)

Asociația de Dezvoltare Intercomunitară Salubritate Vâlcea, în cooperare cu operatorul existent, se 
ocupă de colectarea textilelor până la includerea oficială în noul contract județean. Hainele sunt 
colectate de la cele 6 containere stradale permanente și prin intermediul a 4 campanii periodice 
anuale. Textilele preluate depozitate temporar în depozitul de la Roești. Autoritățile locale pune 
depozitarea temporară a deșeurilor textile pe seama lipsei unor capacități de procesare locală.

RÂMNICU
VÂLCEA

Vâlcea

93.000 locuitori

6 puncte

Colectare separată a deșeurilor textile:

Da

Infrastructură:

8 containere stradale (în total) distribuite în 6 puncte de colectare

Cantitate raportată (primele 10 luni 2025): 

Nespecificat

Anterior amplasării containerelor stradale, municipalitatea a organizat campanii periodice de 
colectare în colaborarea cu operatorul local Brantner Servicii Ecologice. Reșița a încheiat un 
parteneriat cu Federația Caritas a Diecezei Timișoara, o organizație care a amplasat containerele în 
curtea unor biserici pe care apoi le-a transferat municipalității. Asociația se ocupă și de preluarea unei 
părți din haine pentru scopuri sociale.

REȘIȚA
Caraș-Severin

58.500 locuitori

6 puncte
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Deșeurile textile colectate sunt transportate de Brantner la un centru de sortare, apoi predate către 
SecondTex Textile Recycling. Din cantitatea de textile, 7% merge către reutilizare și donare, 83% către 
reciclare și 10% către valorificare energetică prin incinerare, potrivit autorităților locale.

Primăria vede ca probleme lipsa unui cadru legal complet (a trebuit să se descurce local, neexistând 
ghiduri naționale), dificultăți în finanțare (costurile containerelor și ale transportului– au fost suportate 
din bugetul local), nivelul scăzut de conștientizare (multă lume încă aruncă hainele la gunoi) și 
vandalism.

Colectare separată a deșeurilor textile:

Da

Infrastructură:

6 containere stradale

Cantitate raportată (primele 10 luni 2025): 

22,36 tone (22.360 kg).

Serviciul de colectare a fost delegat către Rossal prin ADI EcoNeamț. După colectare, deșeurile textile 
sunt stocate temporar în stația de sortare Cordun și incluse într-un flux special amenajat de operator.

ROMAN
Neamț

48.500 locuitori

6 puncte

Colectare separată a deșeurilor textile:

Da

Infrastructură:

1 punct de colectare la sediul administrativ

Cantitate raportată (primele 10 luni 2025): 

4,38 tone (4.380 kg)

SÂNTANA
Arad

12.500 locuitori

1 punct
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S-a stabilit ca, odată la 3 luni, o autospecială RETIM să staționeze într-un punct central din Sântana (în 
fața pieței) unde populația poate aduce textile. Deșeurile strânse au fost transportate la centrul de 
sortare Arad, apoi expediate spre valorificare.

Colectare separată a deșeurilor textile:

Da

Infrastructură:

18 containere stradale

Cantitate raportată (primele 10 luni 2025): 

4,85 tone (4.850 kg)

Tega depozitează temporar toate textilele strânse la centrul de colectare Câmpu Frumos, într-un spațiu interior 
pentru a evita degradarea acestora. Motivul stocării este că operatorul nu a găsit încă o soluție eficientă și 
accesibilă de procesare pentru cantități mari, procesarea fiind foarte costisitoare și realizată doar de puține 
firme în România. Practic, până la identificarea unui reciclator dispus să preia constant, hainele rămân acolo.

SFÂNTU
GHEORGHE

Covasna

50.000 locuitori

18 puncte

În Sibiu, sunt 27 de containere pentru textile, amplasate în baza unui protocol cu asociația Caritas 
Mitropolitan Greco-Catolic, care se ocupă de colectare și transport. Un procent de 70% din hainele 
colectate în aceste containere sunt reutilizate, potrivit administrațiile locale. Pe de altă parte, operatorul 
de salubritate Soma Sibiu a amplasat 8 containere tip clopot de colectare a deșeurilor textile.

Colectare separată a deșeurilor textile:

Da

Infrastructură:

40 de containere stradale distribuite în 27 de puncte de colectare

Cantitate raportată (primele 10 luni 2025): 

450 tone (450.000 kg)

SIBIU
Sibiu

134.500 locuitori

37 de puncte
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Colectare separată a deșeurilor textile:

Da

Infrastructură:

5 puncte de colectare

Cantitate raportată (primele 10 luni 2025): 

0,5 tone (500 kg)

SLĂNIC
MOLDOVA

Bacău

5.000 locuitori

5 puncte

Colectarea textilelor este realizată de Asocierea dintre firmele Diasil Service și Ritmic Com. Textilele 
colectate sunt transferate la depozitul de deșeuri, din lipsa capacităților de procesare, potrivit 
municipalității la nivel local și național.

Colectare separată a deșeurilor textile:

Da

Infrastructură:

8 containere stradale, distribuite în 4 puncte de colectare

Cantitate raportată (primele 10 luni 2025): 

0

SUCEAVA
Suceava

84.500 locuitori

4 puncte



Colectare separată a deșeurilor textile:

Da

Infrastructură:

Cele 55 de containere disponibile în 2025 au fost retrase în 2026, fără a fii înlocuite cu o altă 
formă de colectare a textilelor.

Cantitate raportată (primele 10 luni 2025): 

17,04 tone (17.040 kg)

Textilele colectate sunt transportate la stația de sortare județeană de la Gălbinași, ulterior fiind predate 
către valorificare energetică (ardere). Râmnicu Sărat a integrat colectarea textilelor și în activitățile 
școlare. Sesiunile de educare și informare, dedicate atât elevilor din școli, cât și populației generale, 
au scopul de a crește gradul de conștientizare privind impactul deșeurilor textile și importanța 
colectării separate. Sesiunile combină lecții interactive, ateliere practice, campanii publice și 
parteneriate cu ONG-uri și instituții școlare.

TÂRGU
MUREȘ

Mureș

116.000 locuitori

0 puncte
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Colectare separată a deșeurilor textile:

Da

Infrastructură:

8 containere stradale

Cantitate raportată (august-septembrie 2025): 

1,38 tone (1.380 kg)

Containere stradale au fost amplasate în zona platformelor de colectare a deseurilor menajere si 
reciclabile. Vechile containere dedicate colectării sticlei din Târgoviște, au fost transformate și 
inscripționate pentru a putea colecta deșeuri textile. Cantitățile colectate au fost predate mai departe 
către firma Expert Recycling.

TÂRGOVIȘTE
Dâmbovița

67.000 locuitori

8 puncte
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Colectare separată a deșeurilor textile:

Da

Infrastructură:

10 containere stradale distribuite în 8 puncte de colectare

Cantitate raportată (august-septembrie 2025): 

9,36 tone (9.360 kg)

Containerele de colectare a textilelor au fost introduse în a doua jumătate a anului 2025. Deșeurile sunt 
stocate temporar la CMID Dobrin - Brantner Servicii Ecologice. Potrivit municipalității, destinația este 
valorificarea energetică prin incinerare.

ZALĂU
Sălaj

52.500 locuitori

10 puncte



Riscuri sistemice în gestionarea deșeurilor textile în România

Pe baza surselor publice, România se află într-o etapă de extindere rapidă a colectării separate pentru 
textile (în special după intrarea în vigoare a obligației de la 1 ianuarie 2025), dar cu diferențe mari între 
localități și cu constrângeri legate de sortare, reciclare și trasabilitate. [3] [5] Răspunsurile la chestionar 
confirmă această eterogenitate: majoritatea respondenților declară existența unei infrastructuri, însă 
tipul sistemului, numărul de puncte/containere și cantitățile raportate variază considerabil.

Din perspectiva managementului fluxului, două elemente apar constant ca „puncte critice”: (1) 
calitatea și sortarea (reutilizare vs. deșeu, textile mixte), și (2) destinația finală verificabilă (reciclare 
materială vs. valorificare energetică vs. eliminare). În lipsa unei raportări standardizate și a unei 
trasabilități comparabile la nivel național, comparațiile între orașe trebuie făcute cu prudență, iar 
consolidarea datelor rămâne o prioritate.

Analiza informațiilor publice disponibile, coroborată cu datele colectate prin chestionarul adresat 
autorităților publice locale, evidențiază existența unor riscuri sistemice majore care afectează 
funcționarea și credibilitatea sistemului de gestionare a deșeurilor textile din România. Aceste riscuri nu 
sunt punctuale sau conjuncturale, ci rezultă din lipsa unor mecanisme structurale la nivel național.

Risc de „colectare formală fără impact real”

Un prim risc major este acela ca obligația legală de colectare separată a deșeurilor textile 
să fie îndeplinită exclusiv formal, prin amplasarea de containere sau organizarea unor 
campanii punctuale, fără ca acest lucru să conducă la:

creșterea reală a reutilizării,

dezvoltarea reciclării textile,

reducerea cantităților eliminate prin depozitare sau incinerare.

 

În lipsa unor cerințe clare privind destinația finală și performanța de mediu, colectarea riscă 
să devină un obiectiv administrativ în sine, fără beneficii concrete în termeni de economie 
circulară.

Risc de pierdere a trasabilității și a controlului public

Un alt risc sistemic este lipsa trasabilității pe întregul lanț de gestionare. În multe cazuri, 
autoritățile locale:

nu pot urmări fluxul deșeurilor textile după predarea către operatori;

nu dispun de documente care să ateste clar reutilizarea sau reciclarea;

se bazează pe estimări sau declarații indirecte.

Concluzii
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Risc de direcționare preponderentă către eliminare (incinerare/depozitare)

În absența unor capacități suficiente de sortare și reciclare textile la nivel național, precum și în 
lipsa unor standarde minime de calitate pentru fracția colectată, există un risc ridicat ca:

textilele contaminate sau amestecate să fie direcționate către valorificare energetică;

fracțiile nerecuperabile să ajungă la depozitare.

 

Acest risc este amplificat de faptul că eliminarea este, în multe situații, opțiunea cea mai 
simplă și mai puțin costisitoare pentru operatori, în lipsa unor stimulente sau obligații contrare.

3

4 Risc financiar pentru autoritățile publice locale

Absența schemelor de răspundere extinsă a producătorului (EPR) pentru textile generează un 
risc financiar structural pentru administrațiile locale. În prezent:

costurile de colectare, transport și gestionare sunt suportate aproape exclusiv din bugete locale;

nu există mecanisme de compensare financiară dedicate;

investițiile în infrastructură și comunicare depind de resurse limitate sau de finanțări punctuale.

În lipsa EPR, există riscul ca multe UAT-uri să nu poată susține pe termen mediu și lung acest 
flux, ceea ce va conduce fie la stagnarea sistemelor, fie la abandonarea lor.

5 Risc de neconformare viitoare cu obiectivele europene

Menținerea unui sistem axat predominant pe colectare formală, fără:

indicatori de performanță,

raportare clară a destinațiilor,

mecanisme economice funcționale,

poate genera, pe termen mediu, un risc de neconformare cu viitoarele cerințe europene 
privind textilele, inclusiv cele legate de prevenire, reutilizare și reciclare.

În lipsa unor intervenții structurale, România riscă să repete, în cazul textilelor, dificultățile deja 
întâmpinate în alte fluxuri de deșeuri, unde colectarea separată nu s-a tradus automat în 
performanță de mediu.
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Această situație creează un risc semnificativ de pierdere a controlului public asupra unui flux de 
deșeuri care, în mod formal, este considerat colectat separat, dar care poate ajunge în final la 
eliminare.



Metodologie și limite

Raportul prezintă: (i) o sinteză națională a soluțiilor de colectare și a opțiunilor de tratare a deșeurilor 
textile descrise în surse publice (presa națională/locală, comunicate oficiale, pagini ale 
instituțiilor/companiilor, documente UE/RO), și (ii) o analiză a răspunsurilor obținute prin chestionarul 
transmis către administrațiile locale dintr-un eșantion de 50 de orașe (reședințe de județ, cele șase 
sectoare ale Municipiului București + Caracal, Câmpina, Lugoj și Otopeni).

Principiul de bază al raportului este utilizarea exclusivă a informațiilor verificabile: pentru partea de 
presă sunt citate explicit sursele publice, iar pentru partea de chestionar sunt utilizate doar datele 
furnizate în răspunsuri, fără extrapolări către orașele care nu au transmis răspuns.

În interpretarea datelor din chestionar, au fost păstrate observațiile respondenților (inclusiv acolo unde 
au raportat la nivel județean sau au menționat lipsa unor date cantitative). 

Orice indicator agregat la nivel național este prezentat ca sumă/rezumat al răspunsurilor primite, cu 
limitările aferente.

Rezumat executiv și Metodologia cercetării 
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Surse publice (presa și documente oficiale). Au fost analizate articole și materiale publice care 
descriu:
obligația de colectare separată a textilelor începând cu 1 ianuarie 2025, inițiative municipale 
(containere dedicate, puncte fixe, campanii periodice, centre de aport voluntar - CAV), inițiative 
private (ONG-uri, operatori, retail), precum și rutele de valorificare (reutilizare/sortare, reciclare 
materială, valorificare energetică/co-procesare în industria cimentului, incinerare/depozitare).

Chestionar administrații locale. Setul de date include răspunsuri primite prin formular (n = 32). 
Analiza de mai jos reflectă strict informațiile din aceste răspunsuri (inclusiv câmpuri 
incomplete).

Limitări. 
(i) Răspunsurile pot fi neomogene (unități diferite, perioade/arie de raportare diferite, 

includeri la nivel județean etc.). 

(ii) Lipsa răspunsurilor din partea unor UAT-uri poate distorsiona orice concluzie generală; de 
aceea, sinteza națională din chestionar nu se interpretează ca reprezentativă statistic pentru 
toate cele 50 de orașe vizate. 

(iii) Pentru partea de presă, au fost incluse doar afirmații care pot fi urmărite la o sursă 
publică identificabilă.

1

2

3



1. Portal Legislativ – OUG nr. 92/2021 privind regimul deșeurilor (mențiune colectare 
separată textile până la 1 ianuarie 2025). Accesat: 04.01.2026.

2. Comisia Europeană – „Revised Waste Framework Directive enters into force” (16 
octombrie 2025). Accesat: 04.01.2026. 

3.  Jurnal de Sustenabilitate – ARETEX: „România are nevoie urgentă de o raportare 
clară a cantității și destinației deșeurilor textile” (26 noiembrie 2025). Accesat: 
04.01.2026. 

4. Primăria Municipiului Pitești – „Containere pentru colectarea deșeurilor textile 
reciclabile, amplasate în Pitești” (3 ianuarie 2025; anunț privind amplasarea din 
30.12.2024). Accesat: 04.01.2026. 

5. Agerpres – „Deșeurile textile, colectate separat în tot mai multe județe” (21 
septembrie 2025). Accesat: 04.01.2026.

6. Holcim România – „Co-procesarea deșeurilor în resurse alternative pentru 
procesul de fabricație a cimentului” (pagină informativă). Accesat: 04.01.2026.

7. Economistul – articol care sintetizează rezultate JRC privind colectarea separată a 
textilelor în România (26 noiembrie 2025). Accesat: 04.01.2026. 

8.  Economica.net – „Este obligatoriu din acest an…” (21 septembrie 2025; include 
exemplu Cluj-Napoca). Accesat: 04.01.2026. 

Referințe (surse publice)
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https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocument/245846
https://environment.ec.europa.eu/news/revised-waste-framework-directive-enters-force-2025-10-16_en
https://jurnaldesustenabilitate.ro/aretex-romania-are-nevoie-urgenta-de-o-raportare-clara-a-cantitatii-si-destinatiei-deseurilor-textile/
https://www.primariapitesti.ro/containere-pentru-colectarea-deeurilor-textile-reciclabile-amplasate-in-piteti-articol2621
https://agerpres.ro/social/2025/09/21/deseurile-textile-colectate-separat-in-tot-mai-multe-judete-grupaj-ii--1486024
https://www.holcim.ro/ro/co-procesarea-deseurilor-resurse-alternative-pentru-procesul-de-fabricatie-cimentului
https://www.economistul.ro/opinii-si-analize/un-nou-studiu-al-comisiei-europene-confirma-romania-gestioneaza-deficitar-deseurile-textile-desi-legislatia-ue-s-a-inasprit-89263/
https://www.economica.net/este-obligatoriu-din-acest-an-ce-trebuie-sa-faca-romanii-cu-hainele-pe-acre-nu-le-mai-folosesc873209_873209.html

